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\NE

I. Wettkdmpfe/

Veranstaltungen 1992/1993

1992

Mai

1./3. Zermatt-Verbier
Patrouille des Glaciers

2. Stans (UOV)
Nidw Sternmarsch

3. Wiedlisbach (UOV)
Hans-Roth-Waffenlauf

9. Zug (Schweizer Soldat)
Generalversammlung

9./10. Bern (SUQV)
Zweitagemarsch

21. Lourdes (OK)
Internat Militérwallfahrt

22./24.  Rom (SUOV)
AESOR-Kongress

22./24. Ganze Schweiz
Feldschiessen

24. Malnate Italien (Stab GA/NL-
MG) Marsch

28. Emmenbricke (UOV)
Reusstalfahrt

Juni

6. Stans (UOV)
Nidw Mehrkampf

4./14. Granada (Stab GA) CISM-
Fsch-WM

12./13. Biel (UOV)
100-km-Lauf von Biel

13. Brugg (UOV) Turnier mil 3 und
4/5 Kampf

13./14. Winterthur (KUOV/UOQOV)
Ostschweizer KUT

20. Bern (SUOV)
Kl Prasidentenkonferenz

21, Sempach (LKUOV)
Sempacherschiessen

26./27. Amriswil (UOV)
3-Kampf

27. Sempach (LKUOV)
Schlachtfeier und Schiessen

Juli

4. Zurich
Militargruppenwettkampf

21./24. Nijmegen (Stab GA)
4-Tage-Marsch

August

28. Wilen (Stab GA)
Sommer-Mehrkampf fir Instr

29. St Gallen (SNS)
Stiftungsversammliung

29. SUQV (Ort noch nicht best)
Schweiz Junioren-Wettkampfe

29. Bischofszell (UOV)
Internat Militarwettkampf

September

5.
7./14.
11./13.
12.

13.

19.

19.

19.

25./26.

26.
26.
27.

28.9. bis
6.10.

Oktober
2./3.

10.

1.
17
17.
18./25.
23./25.

25,

November

2./12.
2./3.

15.
20.
22.
28.

1993

Marz
4./5.

5./7.

Root (UQV)

Habsburger Patr-Lauf

St Petersburg (Stab GA)
CISM-WM Mod 5-Kampf
Lausanne (VSAV)

42. Schweiz Barbaraschiessen
Winterthur (SUQV)
Zentralkurs UL+TK-Pr
Freiburg (UOV)
Freiburger Waffenlauf
Ziirich (SUOV/ETH)
Seminar Sicherheitspolitik
Biren a/Aare (UOV)
Berner Dreikampf
Sarnen (UQV)
Langstreckenlauf um den
Sarnersee

Bremgarten (Stab GA)
Sommer-Armeemeister-
schaften

Kriens (LKUOV)
Regionale Kaderlibung
Wil (KUOQV)

KUT StGallen/Appenzell
Reinach (UQV)
Reinacher Waffenlauf
Bremgarten (Stab GA)
CISM Mil Finfkampf

Rigi-Kaltbad (Schweiz Soldat)
Mitarbeiterausbildungssemi-
nar

Beinwil SO (UOV)
Jura-Patr-Lauf

Olten (MSV)

Nordwestschw Distanz-
marsch

Altdorf (UOV)

Altdorfer Waffenlauf
Emmenbricke (UOV)

Mil Dreikampf

Bern (SUQV)

Zentral K Kant UL + TK Prés
Brasilia (Stab GA)
CISM-OL-Weltmeisterschaft
Neuenburg-SSO

Swiss Raid Commando
Kriens (UQV)

Krienser Waffenlauf

USA (Stab GA) CISM-WM
Schiessen

Dagmersellen (MLT)
Zentralschw Nachtdistanz-
marsch

Olten (SUQV)

Kl Prasidentenkonferenz
Thun (UOV)

Thuner Waffenlauf
Morgarten (UOV)
Morgartenschiessen
Lausanne (LK Dachverb)
Prasidentenkonferenz
Frauenfeld (UQV)
Frauenfelder Waffenlauf
Ganze Schweiz (SUQV)
Reg Zentralkurse

Andermatt (SAT)
Wintermehrkampf flr Instr
Brig (SOG)

Schweiz Of-Skimeister-
schaften

Lichtensteig (OG/UQV)
Toggenburger Waffenlauf

19./20. Andermatt (SAT)
Winter-Armeemeisterschaften
21. St Gallen (UOV)

St Galler Waffenlauf

I1. Militarhistorische
Studienreisen 1992

Eintages-Exkursionen

25.4. Armeestellung 1940 im Raume
Zirich/Limmattal, P Vogeli

16.5. Maginotlinie Festungswerk, Der
Simserhof, Ernst Herzig

23.5. Festung St-Maurice, BR JLlan-
genberger

13.6. Fort de Pre-Girouc/Bourbaki-Ar-
mee, Dr H Herdener

27.6. Schllisselraum Sud Bellinzona, Dr
HR Fuhrer

29.8. Schlisselraum West Murten, Dr
HR Fuhrer

26.9. Kosaken im Glarnerland, Alfred
Heer

Mehrtégige Reisen
2.4. Militdrmuseen Wien, Ernst Herzig,

Basel (EP)

30.4. Ardennen-Offensive 1944, Dr U
Twygart

28.5. Das Wunder an der Marne, Dr
H Herdener

2.1 Polen, Dr H Herdener

22.8. Begehung der Landesgrenzen I,

BR P von Deschwanden
2.9. Schlachtfelder des |. Weltkrieges,
Dr HHdrzeler

10.9. (Flug) franz Fremdenlegion, Ernst
Herzig, Basel (EP)

17.9. Die Holle von Flandern, Dr HHer-
dener

1.10. Marignano, Dr Jiirg Stissi

27.10. Monte Cassino Italien-Feldzug 43/

45, Dr RBeck
Auskunft: GMS, Postfach 354, 5430 Wet-
tingen, Tel 056 26 23 85, FAX 05627 16 47

1ll. Seminare 1992

SAT BERN

20.11. Info und Arbeitstagung SAT,
Lausanne

Auskunft Stab GA, SAT 031 672338,

Oberst Hurst.

STEAG

11./12.5. Gekonnt Beurteilungs- und
Forderungsgesprache fiihren
(neu)
20./21.10.Leitbilder & Strategien formu-
lieren (neu)
27./28.10.Arbeitstechnik & Stressbewalti-
ung (neu)

29./30.10.Qualifiziert Mitarbeiter fihren

STEAG Weiterbildungszentrum Oensin-
gen, 4710 Balsthal.

Auskunft 062 7149 39 (neue Telefonnum-
mer!).

Schweiz Unteroffizierstage
23. bis 25.Juni 1995
in Liestal

Verantwortlich fiir die Termine:
Adj Uof R Nussbaumer
Postfach 3944, 6002 Luzern
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