**Zeitschrift:** Schweizer Soldat + MFD : unabhängige Monatszeitschrift für Armee

und Kader mit MFD-Zeitung

Herausgeber: Verlagsgenossenschaft Schweizer Soldat

**Band:** 67 (1992)

Heft: 4

Rubrik: Termine

## Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 12.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch



## I. Wettkämpfe/ Veranstaltungen 1992/1993

# 1992

Mai	
1./3.	Zermatt-Verbier
2.	Patrouille des Glaciers Stans (UOV)
3.	Nidw Sternmarsch
J.	Wiedlisbach (UOV) Hans-Roth-Waffenlauf
9.	Zug (Schweizer Soldat)
9./10.	Generalversammlung Bern (SUOV)
	Zweitagemarsch
21.	Lourdes (OK) Internat Militärwallfahrt
22./24.	Rom (SUOV)
22 /24	AESOR-Kongress
22./24.	Ganze Schweiz Feldschiessen
24.	Malnate Italien (Stab GA/NL-
28.	MG) Marsch Emmenbrücke (UOV)
20.	Reusstalfahrt
local	
<b>Juni</b> 6.	Stans (UOV)
	Nidw Mehrkampf
4./14.	Granada (Stab GA) CISM- Fsch-WM
12./13.	Biel (UOV)
13.	100-km-Lauf von Biel Brugg (UOV) Turnier mil 3 und
13.	4/5 Kampf
13./14.	Winterthur (KUOV/UOV)
20.	Ostschweizer KUT Bern (SUOV)
	KI Präsidentenkonferenz
21.	Sempach (LKUOV) Sempacherschiessen
26./27.	Amriswil (UOV)
07	3-Kampf
27.	Sempach (LKUOV) Schlachtfeier und Schiessen
Juli 4.	Zürich
٦.	Militärgruppenwettkampf
21./24.	Nijmegen (Stab GA) 4-Tage-Marsch
	4-Tage-Warson
August	W. (0) 1 0 1
28.	Wilen (Stab GA) Sommer-Mehrkampf für Instr
29.	St Gallen (SNS)
00	Stiftungsversammlung

21./24.	Militärgruppenwettkampf Nijmegen (Stab GA) 4-Tage-Marsch
August	
28.	Wilen (Stab GA)
	Sommer-Mehrkampf für Instr
29.	St Gallen (SNS)

28.	Wilen (Stab GA)
	Sommer-Mehrkampf für Instr
29.	St Gallen (SNS)
	Stiftungsversammlung
29.	SUOV (Ort noch nicht best)
	Schweiz Junioren-Wettkämpfe
29.	Bischofszell (UOV)
	Internat Militärwettkampf

Septembe	
5.	Root (UOV) Habsburger Patr-Lauf
7./14.	St Petersburg (Stab GA)
11./13.	CISM-WM Mod 5-Kampf Lausanne (VSAV)
11./ 13.	42. Schweiz Barbaraschiesser
12.	Winterthur (SUOV)
	Zentralkurs UL+TK-Pr
13.	Freiburg (UOV)
19.	Freiburger Waffenlauf Zürich (SUOV/ETH)
10.	Seminar Sicherheitspolitik
19.	Büren a/Aare (UOV)
	Berner Dreikampf
19.	Sarnen (UOV)
	Langstreckenlauf um den
25./26.	Sarnersee Bremgarten (Stab GA)
25.720.	Sommer-Armeemeister-
	schaften
26.	Kriens (LKUOV)
	Regionale Kaderübung
26.	Wil (KUOV)

28.9. bis 6.10.	Reinacher Waffenlauf Bremgarten (Stab GA) CISM Mil Fünfkampf		
Oktober 2./3.	Rigi-Kaltbad (Schweiz Solo Mitarbeiterausbildungssem nar		

Reinach (UOV)

27.

KUT St Gallen/Appenzell

Oktober	
2./3.	Rigi-Kaltbad (Schweiz Soldat) Mitarbeiterausbildungssemi-
0	nar
3.	Beinwil SO (UOV)
10	Jura-Patr-Lauf
10.	Olten (MSV)
	Nordwestschw Distanz-
	marsch
11.	Altdorf (UOV)
	Altdorfer Waffenlauf
17.	Emmenbrücke (UOV)
	Mil Dreikampf
17.	Bern (SUOV)
	Zentral K Kant UL + TK Präs
18./25.	Brasilia (Stab GA)
10.7 20.	CISM-OL-Weltmeisterschaft
23./25.	Neuenburg-SSO
23./25.	
0.5	Swiss Raid Commando
25.	Kriens (UOV)

November	
2./12.	USA (Stab GA) CISM-WM
	Schiessen
2./3.	Dagmersellen (MLT)
	Zentralschw Nachtdistanz
	marsch
7.	Olten (SUOV)
	KI Präsidentenkonferenz
8.	Thun (UOV)
	Thuner Waffenlauf
15.	Morgarten (UOV)
	Morgartenschiessen
20.	Lausanne (LK Dachverb)
	Präsidentenkonferenz
22.	Frauenfeld (UOV)

Krienser Waffenlauf

	Frauenfelder Waffenlauf
28.	Ganze Schweiz (SUOV) Reg Zentralkurse

#### 1993

März	
4./5.	Andermatt (SAT)
	Wintermehrkampf für Instr
5./7.	Brig (SOG)
	Schweiz Of-Skimeister-
	schaften
7.	Lichtensteig (OG/UOV)
	Toggenburger Waffenlauf

19./20.	Andermatt (SAT)
21.	Winter-Armeemeisterschaften St Gallen (UOV) St Galler Waffenlauf

#### II. Militärhistorische Studienreisen 1992

Eintag	ges-Exkursionen			
25.4.	Armeestellung	1940	im	Raume
	Zürich /Limmat	tal P\	/öge	li

Zürich/Limmattal, P Vögeli Maginotlinie Festungswerk, Der 16.5. Simserhof, Ernst Herzig Festung St-Maurice, BR J Lan-

23.5 genberger Fort de Pre-Girouc/Bourbaki-Ar-

13.6. mee, Dr H Herdener

Schlüsselraum Süd Bellinzona, Dr 27.6. HR Fuhrer

Schlüsselraum West Murten, Dr 29.8. HR Fuhrer

26.9. Kosaken im Glarnerland, Alfred Heer

Mehrtägige Reisen

2.4. Militärmuseen Wien, Ernst Herzig, Basel (EP)

30.4. Ardennen-Offensive 1944, Dr U Twygart

28.5. Das Wunder an der Marne, Dr H Herdener

2.7. Polen, Dr H Herdener

Begehung der Landesgrenzen II, BR P von Deschwanden 22.8.

2.9. Schlachtfelder des I. Weltkrieges, Dr H Hürzeler (Flug) franz Fremdenlegion, Ernst 10.9.

Herzig, Basel (EP) 17.9. Die Hölle von Flandern, Dr HHer-

dener

Marignano, Dr Jürg Stüssi 1.10. 27.10. Monte Cassino Italien-Feldzug 43/ 45, Dr R Beck

Auskunft: GMS, Postfach 354, 5430 Wettingen, Tel 056 26 23 85, FAX 056 27 16 47

### III. Seminare 1992

# SAT BERN

Info und Arbeitstagung SAT, 20.11. Lausanne Auskunft Stab GA, SAT 031 672338, Oberst Hurst. STEAG 11./12.5. Gekonnt Beurteilungs-Förderungsgespräche führen (neu) 20./21.10.Leitbilder & Strategien formu-

lieren (neu) 27./28.10. Arbeitstechnik & Stressbewälti-

gung (neu) 29./30.10. Qualifiziert Mitarbeiter führen

STEAG Weiterbildungszentrum Oensingen, 4710 Balsthal. Auskunft 062 71 49 39 (neue Telefonnummer!).

> Schweiz Unteroffizierstage 23. bis 25. Juni 1995 in Liestal

Verantwortlich für die Termine: Adj Uof R Nussbaumer Postfach 3944, 6002 Luzern